
Apoteket Farmacis tjänst för vården. Läkemedelsservice

Effektivare  
läkemedelsförråd

Läkemedelsservice
Vad
Apoteket Farmaci ansvarar för att rätt 
läkemedel i rätt mängd finns på lager på 
vårdenheten.

För vem
Vårdinrättningar i offentlig och privat regi.

Varför
Sänkta kostnader, ökad kvalitet  
och säkerhet, minskad hantering och 
administration.

Till det vardagliga arbetet på en vårdenhet hör att bevaka 
vilka läkemedel som finns i lager på avdelningen, att beställa 
de läkemedel som saknas från sjukhusapoteket och att packa 
upp dessa när de levereras.

Denna läkemedelsförsörjning är viktig på flera sätt. Rätt läkemedel måste 
finnas tillgängligt när patienterna behöver det. Samtidigt gäller det att inte 
hålla för många preparat i lager, särskilt inte sådana som förblir oanvända 
och så småningom måste kasseras. Kostnaden för svinn i läkemedelsan­
vändningen motsvarar många vårddygn.

Farmaci och sjukvård i samverkan
Läkemedelsservice är till för att effektivisera hanteringen i vårdenhetens 
läkemedelsförråd och samtidigt ge ökad kunskap om läkemedel. Detta 
ökar patientsäkerheten.

Målsättningen är att genom ökad samverkan mellan farmaci och sjuk­
vård frigöra sjukskötersketid, minska antalet läkemedel och minska kassa­
tionen. Det ger också bättre kontroll över läkemedelskostnaderna.

Gemensam bas
Ett samarbete inom Läkemedelsservice börjar med att Apoteket Farmaci 
tillsammans med vårdpersonalen går igenom vilket basförråd av läkemedel 
som ska finnas på avdelningen. Detta kan göras årsvis eller oftare.

Vid genomgången bestäms vilka rutiner man behöver arbeta efter,  
t.ex. vid vilken lagernivå en ny beställning ska göras och hur stor den 
beställningen ska vara.

Den inledande sortimentsdiskussionen ger ramar för arbetet med lagret 
under det följande året. Resultatet bör bli ett begränsat urval av väldoku­
menterade, effektiva och säkra läkemedel. Dessa preparat ska normalt 
ordineras och användas på avdelningen.

Utgångspunkten för sortimentsdiskussionen är de lokala rekommenda­
tionerna från respektive läkemedelskommitté och landstingens lokala 
läkemedelsupphandlingar. Ofta har Apoteket Farmaci varit med om att 
formulera dessa och kan dem väl. 

Den strukturerade arbetsmetoden leder till att vårdenheterna följer det 
enskilda landstingets övergripande läkemedelsval bättre.



Aktuellt och tryggt
Uppbyggnaden av bassortimentet gör det lättare för vårdenheten att hålla 
sig till rekommenderade preparat, som bl.a. är valda med tanke på kost­
naderna. Det är ett optimalt lager som justeras utifrån verklig förbrukning.

De varor som beställs mer sällan än förväntat tas bort ur sortimentet. 
Samtidigt utökas sortimentet med varor som inte är med i bassortimentet 
men som beställs ofta. Risken för att läkemedel ska ta slut minskar, och 
det blir tydligare vilka alternativa läkemedel som i så fall ska användas.

När sortimentet krymper blir det också mer överskådligt. Personalen 
vet vad som förväntas finnas i lagret och känner igen preparaten, vilket 
minskar risken att ta fel. Allt detta ökar säkerheten för patienterna och 
tryggheten för personalen.

Ökad tillgänglighet
För att öka avdelningarnas tillgänglighet av läkemedel och minska läke­
medelskostnaderna erbjuder Apoteket Farmaci gemensamma läkemedels­
förråd. Förråden kan vara gemensamma för en klinik eller ett helt sjukhus. 
Här placeras de ”sällanläkemedel” som inte behöver finnas i respektive av­
delningsförråd och utvalda läkemedel som annars enbart finns i Apotekets 
eget lager på sjukhusapoteket. 

För att öka säkerheten i de gemensamma förråden kan läkemedlen 
placeras i speciella läkemedelsautomater. Dessa består av olika moduler 
som kan sättas samman efter kundens behov. Automaten kopplas till en 
dator som registrerar alla uttag. Varje användare får en egen användar­
identitet så att man kan se vem som hämtat vad från automaten. 

Ett samlat åtagande
Följande tjänster kan också ingå i Läkemedelsservice: hållbarhetskontroll, 
narkotikakontroll, destruktion av läkemedel, framtagning av spädnings­
schema och iordningställande av läkemedelsvagnar samt en avdelnings­
farmaceut.

Avdelningsfarmaceuten är insatt i avdelningens arbete och sortiment 
och kan ge råd om hur det samlade åtagandet kan anpassas till behovet. 
Hon eller han spelar dessutom en aktiv roll när det gäller att hålla berörda 
på en avdelning informerade om förändringar i läkemedelssortimentet.

Vid behov kan en mer omfattande utbildning hållas inom ramen för 
Läkemedelsutbildning. Läkemedelsservice kan kombineras med Apoteket 
Farmacis tjänst för dosförpackade läkemedel, ApoDos® slutenvård.

Läs även presentationerna  
av Apoteket Farmacis tjänster.

 – ApoDos® slutenvård
 – Läkemedelsplan
 – Läkemedelsutbildning
 – Läkemedelskommittéer
 – Läkemedelsupphandling

Läs mer på apoteketfarmaci.se  
eller kontakta oss på  
info@apoteketfarmaci.se 
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